EDITAL Nº 404/2025–UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições legais e

tendo em vista o Decreto nº 11.168 publicado no Diário Oficial nº 11.982 de 09/09/2025 e o Edital nº

385/2025-UNESPAR, resolve:

 TORNAR PÚBLICO:

1. Os(as) candidatos(as) convocados(as) pelo Edital n.º 385/2025-UNESPAR cuja documentação

para a habilitação à POSSE e à ENTRADA EM EXERCÍCIO foi DEFERIDA e encontram-se

APTOS(AS) a tomarem posse da vaga:

AGENTE UNIVERSITÁRIO PROFISSIONAL

INSCRIÇÃO NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO

2991 Camila Fernanda Moro Rios Psicólogo Curitiba II

7925 Lismari Pscheidt Psicólogo Curitiba II

AGENTE UNIVERSITÁRIO DE EXECUÇÃO

INSCRIÇÃO NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO

3131 Carlos Felipe Cavalheiro Ramos Técnico Administrativo Campus Apucarana

8584 Filipe Paes Landim da Silva Fulop Técnico Administrativo Campus Apucarana

7892 José Lucas da Silva e Almeida Técnico Administrativo Campus Apucarana

8681 Bruno Alexandre Krinski Técnico em Informática Campus Curitiba II

7488 Gabriel Isaque Venancio
Macedo

Técnico Administrativo Campus Paranavaí

1620 Dayane Aparecida Tomiko de
Andrade

Técnico Administrativo Campus Paranavaí

8409 Elias Branco Vieira Técnico Administrativo Campus Paranavaí

10650 Ketellen Moreira Vedoi Técnico Administrativo Campus Paranavaí

7076 Mateus Adorno Bueno Ferreira Técnico Administrativo Campus Paranavaí

3207 Natália Mayumi Diogo Técnico Administrativo Campus Paranavaí

4079 Renan Vinicius Berbert dos Santos Técnico Administrativo Campus Paranavaí

6071 Ronaldo Marasca Niero Técnico Administrativo Campus Paranavaí

9158 Adalberto Garcia de Oliveira Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

9525 Alessandra Lucas Louro Candido
dos Santos

Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

2259 Alexia Souza de Simone Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

9198 Cássia Ribeiro de Souza Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

6116 Cynthia Novais Rodrigues Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

3175 Daiane Almeida Silva Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

11194 Evelise Bordi Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

5466 Fábio Eduardo Almeida Saldanha
Muniz

Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

8810 Frederico Gael Cauneto Alvão Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

9349 Joab Jacometti de Oliveira Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

8562 João Pedro Piperna da Silva Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

8535 João Vitor da Silva Rodrigues Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

3338 Jonelli Assumpcao Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

11051 Luana Firmino Fonzar Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

8610 Luciana Leitzke Lira Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

10093 Luis Carlos Sanches dos Reis
Junior

Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

10947 Marcos Paulo dos Santos de Sá Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

6931 Patrícia Cristina dos Anjos Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

9660 Rafaela Fagundes Boehm Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

3020 Rebeca Nicoli Alexandre dos Santos Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

5212 Roiná Feital Marques Rodrigues Técnico Administrativo Reitoria (Paranavaí)

3. REALIZAÇÃO DA POSSE
3.1 A posse será realizada pela Reitoria nos dias 26 e 29/09/2025, com a presença dos candidatos

habilitados à posse, nas datas e endereços indicados no item 4 deste Edital.

3.2. O(a) candidato(a) que não puder comparecer à posse na data programada para o seu local de

lotação ou não puder entrar em exercício na data da posse deverá proceder conforme estabelece o

item 6.5 do Edital nº 385/2025-UNESPAR.

3.3 Os candidatos que já requereram a prorrogação da posse serão oportunamente comunicados

acerca da nova data da posse.

3.4 Eventuais dúvidas sobre este edital poderão ser encaminhadas para o e-mail:

drh.progesp@unespar.edu.br.

4. LOCAIS E DATAS PARA A POSSE DOS NOMEADOS

4.1 CAMPUS APUCARANA

Data: 29 de setembro de 2025

Horário: 10h00

Local:  Auditório José Berton - Rua Minas Gerais, 5021, Apucarana/PR

Telefone: (43) 3420-5710.

4.2 CAMPUS CURITIBA II

Data: 26 de setembro de 2025

Horário: 16h00

Local: Sala de Reuniões - Rua dos Funcionários, 1357, Cabral, Curitiba.

4.3 CAMPUS PARANAVAÍ E REITORIA PARANAVAÍ

Data: 26 de setembro de 2025

Horário: 09h30

Local: Centro de Conferência Profa. Luzia Bana - Av. Gabriel Esperidião, S/N - Jd. Morumbi,

Paranavaí - PR

Telefone: (44) 3482-3200.

4.4 CAMPUS CAMPO MOURÃO

Data: 26 de setembro de 2025

Horário: 16h00

Local: Sala de Reuniões da Direção - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Campo

Mourão/PR

Telefone: (44)3518-1880.

4.5 CAMPUS DE PARANAGUÁ

Data: 26 de setembro de 2025

Horário: 10h00

Local: Auditório Luis Carlos dos Santos - Rua Comendador Correa Junior, 117 – Paranaguá/PR

Telefone: (41) 3789-2309.

4.6 CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Data: 26 de setembro de 2025.

Horário: 10h00

Local: Sala 12, 1° andar. Prédio Central - Praça Coronel Amazonas, s/nº, União da Vitória/PR.

Telefone: (42) 3521-9142.

5. O(a) candidato(a) que não comparecer para a posse e exercício nas datas informadas no item 4

deste edital, e/ou não cumprir o estabelecido no item 3.2 deste Edital, será considerado(a)

desistente do cargo para o qual foi nomeado(a).

Gabinete da Reitoria, 23 de setembro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora